MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 137/19 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2.019

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

1

LEI N.º 137/19 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2.019

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional ao

orçamento vigente.

ERMES DA SILVA, Prefeito Municipal de Paulicéia,

Comarca de Panorama, Estado São Paulo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc....

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1 º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal

n.º 12/17, de 21 de Setembro de 2017, referente ao PLANO PLURIANUAL– PPA

para o exercício de 2019, consoante criação e alterações constantes na presente

Lei.

ARTIGO 2 º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal

n.º 49/18, de 27 de Setembro de 2018, referente À LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS– LDO para o Exercício de 2019, no que concerne a meta fiscal.

ARTIGO 3 º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal

n.º 64/18, de 26 de novembro de 2018, referente à LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL-

LOA, facultando:

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 137/19 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2.019

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

2

§ 1 º – Abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 439.500,00 se dará por

anulação de dotações, de acordo com a Lei 4.320 em seus artigos 40 a 46, Art. 167,

VI da Constituição Federal e Artigo 4 º parágrafo 1 º ao 3 º da Lei nº 17/2017:

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  225    10.301.0120.2053.0000 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica      R$ 18.000,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 05 81
         05                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
         300 002               Convenio Federal

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  226    10.301.0120.2058.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA                               R$ 36.000,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 05 81
         05                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
         303 000               VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Convênios/entidades/

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  235    10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica                       R$ 90.000,00
         3.3.90.46.00          AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                               F.R.: 0 01 00
         01                    TESOURO
         110 000 GERAL

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  239    10.301.0120.2313.0000 Manutenção das ativ médic hospitalar - PAB Federal R$ 67.600,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 05 81
         05                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
         300 002               Convenio Federal

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  245    10.301.0120.2316.0000 Manutenção das atividades do ESF                  R$ 168.800,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 05 81
         05                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
         300 002               Convenio Federal

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  247    10.301.0120.2317.0000 Manutenção das ativi médico hospitalar - Glicemia   R$ 6.900,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 02 81
         02                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
         300 001                Convenio Estadual

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  248    10.301.0120.2318.0000 Manutenção Qualis Estadual                         R$ 45.700,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 02 81
         02                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
         300 001               Convenio Estadual

02 26 01 Fundo Municipal de Saúde
  257    10.301.0120.2380.0000 DOSE CERTA                                          R$ 6.500,00
         3.3.90.30.00          MATERIAL DE CONSUMO                               F.R.: 0 02 00
         02                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
         301 000               ATENÇÃO BÁSICA-Convênios/entidades/fundo

Fonte de Recurso: Anulação das Dotações seguintes no valor de R$ 439.500,00
para atender o § 1 º:

02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
  326    15.452.0180.2376.0000 Convenio CDHU 202916/16                           R$ -53.080,17
         4.4.90.51.00          OBRAS E INSTALAÇÕES                         F.R. Grupo: 0 02 81
         02                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
         100 003                Convenio Estadual

02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
  328    15.452.0180.2385.0000 Construção Galer de Agua Pluviais Contrat 118/2016 R$-29.925,86
         4.4.90.51.00          OBRAS E INSTALAÇÕES                         F.R. Grupo: 0 02 81
         02                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
*** ESTADO DE SÃO PAULO ***

CNPJ: 44.918.928/0001-25
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193
juridico2@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br

LEI N.º 137/19 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2.019

____________________________________________________________________
Para conferir o original, acesse o site: http://www.pauliceia.sp.gov.br

3

         100 003 Convenio Estadual

02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
  329    15.452.0180.2386.0000 Recapeamento Asfaltico Contrato 102/2018         R$ -356.493,97
         4.4.90.51.00          OBRAS E INSTALAÇÕES                         F.R. Grupo: 0 02 81
         02                    TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
         100 003               Convenio Estadual

ARTIGO 4 º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

disposições em contrários, em especial as organizadas nas Leis n.º 12/17, 49/2018,

e 64/2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Paulicéia, data supramencionada.

(Assinado Digitalmente)

ERMES DA SILVA

= Prefeito Municipal =

Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial do Município.

CHRISTIAN JOSÉ SILVA

Diretor Administrativo